I. - Fideles, qui ob nimiam affluentiam accedere non valent ad ecclesiam vel oratorium ubi missione- habeantur vel exercitia spiritualia a sacerdotibus Societatis Iesu praedicata, si concionibus assistant in alia ecclesia vel loco pio ubi easdem conciones audiunt ope *me^aphoni*. acquirere possunt, aequae ac illi qui praesentes fuerunt in ecclesia ubi conciones habitae sunt, benedictionem papalem cum

1) *J. J. S.*, VI, 317. — 2) *J. J. S.*, XXI, 510.

Can. 925. — 1) *J. J. S.*, IX, 539; *Periodica*, 70. *Periodica*, XX, 260. — 3) *J. J. S.*, XXIII, 522; *Periodica* etiam decretum S. Poenitentiariae 25 Martii 1931, Indulgentiarum 16 Septembris 1859.

*J. J. S.*, XXXIV, 303.

*J. J. S.*, XXXII, 167; 148, et 117. Ille Hpvctiit et decretum S. C

Can. 925-93(1)

adnexa indulgentia plenaria ab eo impertita qui facultatem eam dandi habet, dummodo tamen benedictio impertiatur in utraque ecclesia vel loco pio

5. - S. Poenitentiariae Apostolicae dubia quae sequuntur pro opportuna solutione proposita fuerunt:

I. (irum norma decreti d. d. 6 Augusti 1857, quo statuitur ut pro pio exercitio Viae Crucis, quando perturbatio excitari potest, unoquoque de populo suum locum tenente, sacerdos cum duobus clericis sive cantoribus circumeat ac sistens in qualibet statione ibique recitandi consuetas preces, ceteris alternatim respondentibus, valeat tantum pro publico Viae Crucis exercitio in ecclesia peracto vel etiam (quando a religiosis peragitur in suis oratoriis.

II. (irum in circumstantiis, de quibus in decretis d. d. 27 Februarii 1901 et 7 Maii 1902, quando scilicet in oratoriis religiosorum ob angustiam loci omnes religiosi simul a statione ad stationem sine perturbatione procedere nequeunt, ipsi Indulgentias pio Aiae Crucis exercitio adnexas lucrari possunt, si unus tantum religiosus vel, respective, una tantum religiosa circumeat et ad quamlibet stationem consuetas preces praelegat, ceterique in loco manentes, inibi pro qualibet statione exurgant et genuflectant.

III. (irum in iisdem circumstantiis iam relatis pro religiosis et methodo ab ipsi servata, christi fideles (pii vitam communem agunt, de quibus in can. 929 C. I. C. Indulgentias pio Aiae Crucis exercitio adnexas lucrari possunt, si unus vir vel, respective, una mulier tantum Aiae Crucis circumeat et metas orationes recitet.

Et Sacra Poenitentiaria Apostolica die 25 Ianuarii vertentis anni 1933 pronuntiavit: Ad I. *Affirmative* ad primam partem, *negative* ad secundam.

Ad II et III. *Affirmative*.

**927** Episcopi possunt in loco territoriali concedere indulgentias etiam religiosi exempti et etiam in ipsorum religiosorum exemplo. (Cfr. can. 319). (\*. I. 6 Decembris 1930 (Vide can. 319).

**929** S. Poenitentiaria. 20 Septembris 1933. definivit quid significet visitare ecclesiam. (Cfr. can. 931. n. 10).

**930** C. S. Officii. 9 Novembris 1922. propositis dubiis: « T. Utrum post can. 930 novi Codici adhuc perseveret existentia altaris privilegiati pro agonizantibus et quaterni affirmative. II. Quomodo intelligenda indulgentia plenaria pro agonizantibus. — III. Utrum ebraei pro phariseis agonizantibus determinare debeat cui applicet indulgentiam plenariam. — IV. Quid in can. quo sacerdos

neminem determinet ». Respondit: « Ad I. Affirmative. - Ad II. Indulgentiam esse intelligendam tamquam pro vivis per modum absolutionis. — Ad III. Negative. Ad IV. Provisum in III » '.

**Q91** I. - Proposita Sacrae Poenitentiariae quaestione de modo interpretandi Litteras Ap. l. Xprilis 1927 ubi dicitur indulgentia concedi iuxta morem sacrae Communionis refectis; eadem S. Poenitentiaria, 13 Martii 1928, proponentem ad (amissionem

2. S. Poenitentiaria declaravit etiam pro acquisitione indulgentiae Portiunculae sufficere ut confessio et communio fiant intra octiduum a die quo fiunt visitationes et alia

**Q99** I. - S. Poenitentiaria, Februarii 1922. promulgavit indulgentias apostolicas quae; Pius XI in Audientia Maiori Poenitentiario impertita 17 Februarii 1922 se largiturum declaravit '.

2. S. Poenitentiaria, 14 Martii 1922 « Cum indulgentiarum apostolicarum a S. mo I. X. Pio Papa XI die 17 Februarii 1922 benigne impertitis, praemittantur quaedam monita, quibus sub n. l. edicitur ex » xpres- declaratione eiusdem S. mi I). N. per apostolicarum indulgentiarum concessionem nullatenus derogari indulgentiis a Summi Pontificibus iam alia» concessis pro precibus, piis exercitiis et operibus ibi recensitis, humillime quaeritur: Irum per huiusmodi declarationem reip-a cautum sil, ad normam postremi incisi canonis 933. ut uno eodemque ex operibus in elenco indulgentiarum apostolicarum reeenti- phires indulgentiae respective acquiri possint ». Kc'pomlil : « Affirmative, lacto verbo cum SS.mo » ".

3. - S. Poenitentiaria. II Martii 1939. promulgavit *Indulgentias apostolicas* qua- Summi Pontifex Pius XII. in audientia eiusdem diei II Martii 1939 impertita Cardinali Poenitentiario Maiori, benigne concessit christifidelibus, qui aliquod pietatis- vel religionis obiectum,

peculiaribus imperati- conditionibus satisfecissent. Inter monita concessioni addita haec inter alia leguntur « Il quis valeat indulgentias apostolicas lucrari, necessesse est ut aliquam ex rebus benedictis ab ipso Summo Pontifice vel a Sacerdote facultate praedito, super se deferat aut in domo sua decenter retineat » '.

Can. 930. 1) *Zeitschrift für katholische Kirchenrecht*, vol. 103. p. 15; *Ilillnif, l. c.*, p. 66-67; *II Monitore ecclesiastico*, XXXV (1923). p. 2fil; *Periodica*, XII, 138.

Can. 931. 1) Cfr. *Periodica*, XVII, 71. 2) Sartori, *Pmhridion canonicum*, ad con. 931. 10'-poimuin publicatuni est in *tela Ordinis Fratrum Minorum*, 1928, p. 117 sino datat lone.

Can. 933. — i) J. J. S., XIV. 113; *Periodica*, XT, II. — 2) J. J. S., XIV. 391; *Ilfriodico*. XI, 125. — 3) J. l. S., XXXI, 132 «q.; cfr. ctinni *Indu[[/entia# JpoAtotica# n Pio XI concern< initio Mil pont ifl< <il th 17 Februarii 1922, npinl l-< raidira, X 1, 39 cum coinmentario.*

**ŪQ4** 1. · Benedictus \ \ , in audientia 19 Octobris 1917. « concedere J'-'\* dignatus est ut indulgentias, pro quibus lucrands recitatio precum una cum aliquo corporis actu iniungitur, quem mutilati peragere impares sunt, isti lucrari valeant fuis dumtaxat precibus ». S. Poenitentiaria, 22 Octobris 1917

2. - S. Poenitentiaria, 21 Iulii 1919, ad dubium: « Quibusdam in locis consuetudo invaluit litanias lauretanas sic cantandi ut: 1. semel tantum recitetur Kyrie e/eison (Kyrie eleison, Christe eleison. Christe audi nos, Christe exaudi nos): 2. invocationes mariales ternae coniungantnr cum unico *ora pro nobis* (Sancta Maria. Sancta Dei Genitrix, Sancta Virgo virginum, ora pro nobis); 3. semel tantum pariter dicatur *Ignus Dei* (-\gnus Dei. qui tollis peccata mundi, parce nobis Domine, exaudi nos, Domine, miserere nobis). \ttenlo canone 934, § 2 C. I. C., quaeritur: Irum hac ratione fideles lucrari valeant indulgentias litanis adnexas». Respondit: « Negative Sanctitas vero Sua... relatam sententiam confirmavit insuper declarari iussit, praedictam consuetudinem non esse approbandam, ideoque ab Ordinariis prudenter curandum ut. in locis ubi viget submoveatur »

3. - S. C. Rituum, 15 Octobri- 1920. ad dubium: « An, attento decreto S. Pernitentiariae \po-lolicac (Sectio de Indulgentiis) diei 21 Iulii 1919. circa indulgentias litanis marialibus adnexas litaniae lan-retanae cantari possint per Irinas invocatione respondente quartam fidei plebe». Respondit: «Affirmative, scu litaniae lauretanae can-lari po-sunt per trinas invocatione- eum singulis respectivis *ora pro nobis*, populo quartam invocationem cum re-peclivo *ora pro nobis* respondente »

4. - « In recitatione Sanctissimi Rosarii, ad faciliorem mysteriorum meditationem, viget in quibusdam regionibus consuetudo addendi cuilibet salutationi angelicae, post verbum *Iesus*, brevem enuntiationem mysterii meditandi, ita ut dicatur, exempli gratia: *Benedictus fructus ventris tui festis, (pu pro nobis sanguinem sudarit.* Attento autem canone 931. § 2 Codici- iuri- canonici, iuxta quem indulgentiae alicui orationi adnexae penito- cc-sant oh quamlibet additionem, detractionem vel interpolationem, a quodam oratore privatim quaesitum fuit: Irum praedicta consuetudo servari et propagari possit, integri- manentibu- indulgentiis Sanctis-imo Rosario adnexis. Et die 27 Iulii 1920, haec Sacra Poenitentiaria respondit: Negative. — Cum autem huiusmodi responsum a praedicto oratore vulgatum fui-set, nonnulli Ordinarii Helveticae et Germanicae Ditioni- exposuerunt, con-ueludinem praedictam -ie in\alui--i\* in -ui- dioece-ilm- inde i remota aetati\* ut absque -camlalo et perturbatione fidelium submoveri non po-sit, atque insuper s. m. Pium IX, anno IB59, pro locis ubi mos

iam invaluerat, clementer induisisset ut fideles tali ratione Rosarium recitantes valeant eiusdem indulgentias lucrari. Itaque Sacra Poenitentiaria re mature perpensa consuit: 1) declarandum esse canonem 931. § 2 Codicis iuris canonici conimere legem generalem, quae indultum pianum nuliimode revocat; 2) Supplicandum Sanctissimo pro extensione eiusdem indulli, favore omnium qui iuxta praedictum morem in quibusKbet locis Sanctissimum Rosarium recitare consueverunt. — Facta autem de praemissis relatione Sanctissimo Domino nostro Benedict») Dfv. Prov. Papa \N ab infrascripto Cardinali Poenitentiario Maior»\*, in audientia diei 21 huius mensis, Sanctitas Sua enuntiatam declarationem approbavit et indulli extensionem, uti supra. benigni\* concedere dignata est ». S. Poenitentiaria, 22 Ianuarii 1921 4.

5. - « I. An in litaniiis laurelanis ita cantari possit prima tripla invocatio ad personas Sanctissimae Trinitatis, ut sacerdos cantet *Kyrie eleison, Christe eleison*, et populus respondeat: *Christe audi nos, Christe exaudi nos*. II. An loco dicendi ter *Ignus Dei* in fine litaniarum, semel tantum dicatur: *Agnus Dei qui tollis peccata mundi, parce nobis Domine, exaudi nos Domine, miserere nobis* ». S. C. Rituum, 10 Novembris 1921, respondit: « Negative iuxta Decreta, et servetur integer ordo litaniarum eum indulgentiis adnexis adprobatus, nempe: *Kyrie eleison, Christe eleison. Kyrie eleison* etc. usque ad finem » 5.

6. - Ad acquisition» ni indulgentiae Portiuncula»\* necessarium est recitare sexies *Pater. Jrr. Gloria*. S. Poenitentiaria, 10 Iulii 1921 et 13 Ianuarii 1930 (Vide can. 923).

7. - Pius XI. litteris apostolicis 1927, indulgentiam plenariam concessit Rosarium mariale coram Sanctissimo Sacramento recitantibus °.

8. - S. Poenitentiaria, 1930, declaravit fideles ritus rullicni non lucrari indulgentias Rosarii eo quod salutatione angelica illa lingua differt a salutatione»\* angelica ritus latini et »piia additur in ipsa mentio mysterii; ex concessione autem Romani Pontificis indulgentiae Rosarii ad tales fideles extensae sunt '.

9. - Declaratio S. Poenitentiariae 29 Aprilis 1930. de qua supra, extensa est ad fideles byzantines Slavicos ab eadem Sacra Poenitentiaria, 31 Ianuarii 1931 \*.

10. - Disputantibus nec in eandem sententiam convenientibus viris docti- circa scn>iim a» vim clausularum: *visitandi ecclesiam vel*

I) J. J. §. XIII, 163; *Perfodiat*, X, 318  
 3\*5. (r. etianr responsum eiusdem S. IL C.  
 recitatione LiUiniarum absque cantu iterari licere priors invocatione» hoc modo: *Kyrie eleison, Kyrie eleison; Christe eleison, Christe eleison: Kyrie eleison, Kvri< el< Lson. J. -I. s'.. Will. 21. — 6) I. -I. > . \N 376; Ptrtodfca, \Ni. 7) I. J. XXII, 292; *Periodica*. XIX. 297. — 8) J. J. \*( riotlictt.*

*oratorium publicum tel* (pro legitime utentibus) *semipublicum*, et *precandi ad mentem Summi Pontificis*, quae indulget'aliarum concessionibus non raro addi solent », Pin- XI, « ad omnem in posterum dubietatem anxietatemque auferendam benigne declarare dignatus est per visitationem ecclesiae vel (ut supra) oratorii intelligi accessum ad hoc vel ad illam saltem cum intentione quadam generali seu implicita honorandi Deum in se vel in Sanctis suis, aliqua acbibila prece, et quidem prece praescripta, -i aliqua imposita luerit ab indulgentiae largitore. vel aliqua qualibet sive orali sive etiam mentali pro cuiusque pietate ac devotione; clausulae vero *precandi ad mentem Summi Pontificis* plane satisfieri adiiciendo ceteris operibus praescriptis recitationem ad eam mentem unius, ut aiunt, *Paler, lie* et *Gloria*, relicta tamen libertate singulis fidelibus, ad normam can. 931, § I, quamlibet aliam orationem recitandi iuxta imiu-cuiti-que pietatem aut devotionem erga Romanum Pontificem ». S. Poenitentiaria. 20 Septembris 1933

11. - S. Poenitentiaria declaravit indulgentias adnexas precibus jaculatoriis acquiri posse, ceteris paribus, a fidelibus quibuscumque etiam per mentalem lanium carumdem recitationem. S. Poenitentiaria, 7 Decembris 1933 °.

12. - S. Poenitentiaria, 26 Novembris 1931. declaravit verba can. 931. § 2: *Indulgentiae penitus cessant ob quamlibet additionem vel interpolationem* intelligenda esse non de quibuslibet additionibus, de- tractionibus vel interpolationibus, sed de iis tantum quae carumdem substantiam alterent 11.

13. - « Die 3 Iunii a. 1888 S. C. Indulgentiis Sacrisque Reliquiis praeposita sequen- Rescriptum emisit: S. Congregatio Indulgentiis Sacrisque Reliquiis praeposita, utendo facultatibus a SS.mo I. N. Leone Pp. III -ibi specialiter tributis, benigne declarat, et quatenus opus est indulge!, ut Salutatio Angelica prouti hucu-que recitari consuevit apud Ruthenos uecnon alios Chri-tifideles ritu- orientalis, quoties praescribatur uti conditio necessaria ad Indulgentias lucrificien- das. aequae valeat ad huii-nodi effectum ut Salutatio Angelica quae recitatm a Chrisliflelibus Eeele-iiie lalinae. Contrarii-etc.

(.uni autem a quibusdam disceptatum luerit de -ensu huius Rescripti, S. Congregatio pro Ecclesia Orientali -cquetilia dubia Sacrae Poeniteiiliariae Apostolicae solvenda proposuit:

1. utrum Rescriptum adhuc vigeat;
2. utrum Rescriptum valeat lanium pio fidelibu- rituum orientalium. aut etiam pro fidelibu- ritu- lalini. qui recitant Salutationem Angelicam iuxta textum in ritibus orientalibu- u-itatum;
3. utrum Indulgentiae, recitationi Ss.mi Rosarii B. M. ad-

nexae, lucrifieri possint ab omnibus, qui recitant Salutationem Angelicam iuxta textum in ritibus orientalibus usitatum.

S. Poenitentiaria Apo-lolica, die 21 Martii 1911, ad proposita dubia respondendum consult:

- ad 1: affirmative;
- ad 2: negative ad primam partem, affirmative ad secundam;
- ad 3: affirmative, sed in publica recitatione nihil immutetur ».

S. C. pro Ecclesia Orientali, 22 Aprilis 1911

99c7 « D. - \n confessarii, vi canonis 935, commutare possint visi- talionem ecclesiae determinatae, etiam ad lucrandas indulgentias *toties quoties* el *Portiunculae* nuncupatas.

R. - Affirmative ». C. I 19 Ianuarii 1910 '.

l'cnario conventu Supremae Sacrae Congregationis Sancti Officii habito feria IV die 31 Ianuarii 1917 proposito dubio: \n administrato Sacramento Extremae l nctionis in casu necessitatis unica unctione in fronte adhibita, per verba: *Per istam sanctam unctionem indulgent tibi Dominus quidquid deliquisti. Anien,* •ulo, singulae unctiones, ad tenorem decreti diei 31 Ianuarii 1907 -upplcndae, sub conditione adhibendae sint vel non: Eminent i-simi ac Reverendissimi Domini Cardinales... omnibus m- lurre perpensis,.. respondendum deereverunt: Negative ad primam partem, affirmativi ad secundam ». Datum Romae 9 Martii 1917: Romanus Pontifex approbavit 7 Februarii 1917 '.

2. - Decreto S. Rituum Congregationis 9 Augusti 1922, factae sunt hac additiones Rituali Romano: « Titule A, cap. I. De Sacramento Extremae Uctionis. — Post rubricam n. 20 sequens instructio adda- hir: 21. Quando pluribus simul infirmis hoc Sacramentum ministratur. sacerdos singulis aegrotis cruce pie deosculandam porrigat, omnes picee- quae unctiones praecedunt,-plurali numero semel recitet, mi- ctione- cum re-peclivis formi- super singulos aegrotos efficiat, omnes vero prece- quae unctiones -obsequuntur, plurali numero semel dicat. - Cap. II. Ordo ministrandi sacramentum Extremae l nctionis. — n. 7... mox dial: *In nomine Patris...* etc. po-l verba: *per invocationem* addatur: *gloriosae el sanctae Dei Genitricis l irginis Mariae eitisque inclyti Sponsi Joseph et omnium* etc. (uti in oratione, tit. \ cap. 7. Proficiscere etc.) »

3. - S. C. pro Ecclesia Orientali, 26 Iunii 1933. approbavit bre- viorem el brevissimam formulam administrandae Exlremae l nctionis pro Coptis Patriarchates Alexandrini \

q£Z Pin- MI. sua Constitutione Vposlolia *Episcopalis consecrationis*, 30 Novembris 1911. de duobus Episcopis qui episcopali consecrationi adsunt, sequentia decernit atque statuit: « Licet ad episcopalis consecrationis validitatem unus tantummodo requiratur Episcopus idemque sufficiat, cum essentialia rita perficiat, nihilominus duo Episcopi, (pii ex vetere instituto, secundum *Pontificalis Romani* praescriptum, adsunt consecrationi, debent eum eodem consecratore, et ipsi consecratores effecti proinde conconsecratores deinceps vocandi, non solum utraque manu caput Electi tangere, dicentes *Accipe Spiritum Sanctum*, sed, facta opportuno tempore menti intentione conferendi episcopalem consecrationem una simul eum Episcopo consecratore, orationem quoque *Propitiare* recitare cum integra sequenti Praefatione, itemque, universo ritu perdurante, ea omnia submissa voce legere quae consecrator legit vel canit, exceptis tamen precibus ad pontificalium indumentorum benedictionem praescriptis, (piae in ipso consecrationis ritu sunt imponenda » ‘.

I. - « Cum nonnulla ecclesiastica collegia seu Seminaria, quae privilegio donata fuerint promovendi ad ordinem alumnos sine litteris dimissorialibus suorum Ordinariorum, dumtaxat de consensu Superiorum ipsius collegii, vel de licentia Cardinalis Protectoris collegii et de consensu Hecore, vel etiam cum litteris testimonialibus Rectoris, quaesitum est, utrum in praesenti, mutatis temporum et locorum adiunctis et Codice iuridici canonici promulgato, memorata privilegia adhuc perseverent ». S. Congregatio Concilialis. de mandato Benedicti XIII, rebus mature perpensis, 8 Ianuarii 1920 respondit: « Memoratum privilegium. cessatis causis ob quas concessum est. cessare debere, et ius commune esse restituendum, incolumi tamen iure collegii S. C. de Propaganda Fide ab Urbano VIII. Brevi *Id uberes*, diei 18 Maii 1638 concessis, aliorumque Seminariorum seu collegiorum promotionibus a S. C. de Propaganda fide dependentium ». Benedictus XIII resolutionem, 5 Novembris 1920. confirmavit, quae 6 Novembris 1920 promulgata est ‘.

2. - C. L. 1) februarii 1930. declaravit Episcopum alienum subditum in legitimi proprii Episcopi dimissioni ad priorem tonsuram licite promovere non posse (Vide can. 111).

3. - I. . 1) Decembris 1931, iam declaraverat, responso non promulgato. id quod postea declaravit 21 Iulii 1919. de quo hoc can. n. 1 (idem can. 111).

I. - « I. - \u Episcopii dioecesi, in cuius circulum laicus ad priorem promotionem a proprio Episcopo promotus fuerit, illi iure pro-

Can. 954. J. I. S. XXXVII, 131-132.

Pan. 955. — 1) .1. .1. XIII. 259; /rnYxié'iJ, X, \*291,

prio et exclusive ordines conferre aut litteras dimissorias dare valeat ad normam canonis 955, > I. licet ipse in eadem dioecesi domicilium nondum acquisiverit.

K. Affirmative ». (λ I., 21 Iulii 1939 °

**956** ]. - « D. - Quisnam. sil Episcopus proprius pro ordinatione illorum qui nullum domicilium habent.

R - Prout dubium exponitur, esi Episcopus loci in (pio Iit ordinatione, modo tamen ordinandus praeve acquirat domicilium cum iuramento ad normam can. 959 ». C. I., 17 Augusti 1919 '.

2. - Laicus per tonsuram incardinatur dioecesi in cuius sen ilium ordinatur. S. C. Concilii, 10 Martii 1923

**958** vi canonis 310. § 2, conlati cum canone 958

ii. j. Proviearius apostolicus intra annum a sede vacante litteras dimissorias concedere possit.

K. - Affirmative ». C. I.. 20 Iulii 1929

**973** ' de Sacramentis, 27 Decembris 1930, promulgax it *Instructionem* ad Ordinarios locorum directa, dc munere sedulo scrutandi mores candidatorum ante ordinationem (Vide can. 992).